CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Valinhos, 14 de fevereiro de 2013.

PROJETO DE LEI Nº                    /2013

EXMO SR. PRESIDENTE
EXCELENTISSIMOS SRS. VEREADORES

Passo as mãos dos nobres Srs. Vereadores para a devida apreciação e aprovação desta casa de Leis o incluso projeto que: “Dispõe sobre a concessão 40% de desconto aos aposentados e pensionistas sobre as taxas e tarifas do DAEV  no Município de Valinhos”.

JUSTIFICATIVA:
[bookmark: _GoBack]

	O projeto aqui exposto é mais uma ferramenta que vem de encontro aos anseios dos aposentados e pensionistas do município. Não é de agora que os aposentados e pensionistas vem sofrendo com as perdas em suas pensões e aposentadorias, hoje é muito comum os aposentados e pensionistas, pessoas com idade mais avançada, possuírem animais de estimação para lhe fazer companhia e são considerados como membros da família. Muitos deles preocupados com o sofrimento dos animais que por ventura acabam encontrando nas ruas, pouco podem fazer, já que não sobram recursos no final do mês para que os mesmos contribuam com a causa e com o município. Muitos animais são recolhidos por essas pessoas que indiretamente ajudam para que animais não fiquem vagando sem lar pelas ruas da cidade.
	A iniciativa vem também como uma forma de reconhecer os anos de contribuições e trabalho dessas pessoas ao município e a sociedade.

										                 _________________________
									 CESAR ROCHA
									   Vereador - PV

Do P.L. nº              /2013
		Lei nº

DISPOE SOBRE O DESCONTO DE 40% NAS CONTAS E SERVIÇOS DO DAEV A APOSENTADOS E PENSIONISTAS NO MUNICIPIO DE VALINHOS.

Clayton Roberto Machado, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. O Executivo de Valinhos concede aos aposentados e pensionistas do município desconto de 40% nas tarifas e taxas de agua e serviços do DAEV.

Art. 2°. Para a concessão dos descontos deverão ser observados os seguintes parâmetros:

I- Ser aposentado ou pensionista
II- Residir a no mínimo 2 anos no município de Valinhos
III- Ter renda até 3 (três) salários mínimos
IV- Não possuir débitos referentes à tarifas de agua ou serviços no DAEV

 Paragrafo Único – A não observância de quaisquer dos itens acima, exclui o munícipe do beneficio dessa Lei.

  Art. 3°. O departamento competente, a critério do Executivo, se encarregará de exigir os documentos comprobatórios que achar necessário, a fim de conceder o beneficio.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

				CLAYTON ROBERTO MACHADO
     Prefeito Municipal

Rua José Milani, 15  Centro Tel: (19) 3869-2355 - Fax: (19) 3869-3293 – CEP: 13270-200
site: www.camaravalinhos.sp.gov.br  -

image1.png

image10.png